1533 *Sed qui sanus erat factus nesciebat quis esset, a quo hoc audierat. Iesus autem, cum hoc fecisset, et iussisset, declinaverat ab eo in turba*. Videte quemadmodum et hoc impleatur. Portamus proximum, et ambulamus, ad Deum; sed cum ad quem ambulamus, nondum videmus: ideo et ille nondum noverat Iesum. Sacramentum hoc commendatum est, quia in eum credimus quem nondum videmus: et ut non videatur, declinat in turba.

Difficile est in turba videre Christum: solitudo quaedam necessaria est menti nostrae; quaedam solitudine intentionis videtur Deus, Turba strepitum habet; visio ista secretum desiderat. *Tolle grabatum tuum*, porta portatus proximum tuum; *et ambula*, ut pervenias. Noli Iesum quaerere in turba, non est tamquam unus de turba: praeventit omnem turbam. Prior ascendit de mari piscis ille magnus, et in coelis sedet interpellans pro nobis: tamquam sacerdos magnus, unus intravit in interiora veli: turba foris stat. Ambula, tu, qui portas proximum tuum; si didicisti portare, qui solebas portari. Denique modo nondum nosti Iesum, nondum vides Iesum: quid postea sequitur? Quoniam non destitit ille tollendo grabatum suum, et ambulando, *Vidit eum postea Iesus in templo*. In turba non eum vidit, in templo vidit. Dominus quidem Iesus et in turba eum videbat, et in templo: ille autem languidus Iesum in turba non cognoscit, in templo cognoscit. Pervenit ergo ille ad Dominum; vidit eum in templo, vidit eum in loco sacro, in loco sancto. Et qui ab eo audit? *Ecce iam sanus factus es; noli peccare, ne quid tibi deterius contingat*.

1533 Tunc ille, posteaquam vidit Iesum, et cognovit Iesum auctorem sanitatis suae, non fuit piger in evangelizando quem viderat: *Abiit, et nuntiavit Iudaeis quia Iesus esset qui eum sanum fecerat*. Ille annuntiabat, et illi insaniebant: ille salutem suam praedicabat, illi salutem suam non quaerebant.

Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. I, SERM. 51.)

1534 PRIMA contemplatio pertinet ad complementum Dominicae Passionis insuper continet in se tria. Primum est daemonis dissuasio, secundum est Iudaeorum infestatio, tertium est Christi sententia.

1535 Primum est daemonis dissuasio. Decrevit enim Pilatus aut de consensu Iudaeorum Christum libertati tradere, aut super eum proferre sententiam mortis. Egressus igitur foras cultu corporis, et exteriori apparatu vexillorum et armorum, ac ceterorum quibus Romani Praesides in eos conservarent proferre sententiam: *Et iussit poni tribunal in loco qui dicitur Lithostrotos, hebraice autem Gabbatha, Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum rator eius, dicens: Nihil tibi, et iusto illi*; in hac siquidem muliere innocentia Christi et malitia diaboli convenerunt; et diaboli ex malitia suggerit pro innocentia. Volebat enim antiquus hostis redemptionem humani generis impedire, suspiciens Christum esse Filium Dei, quia Patres in lybiam senserat exsultare. Adit igitur mulierem, quam ut plurimum novit esse proclivem; sciebat enim Pilatum ad illam plus debito amore ligari. Amor enim confestim exaudivit quod amatus expositat. Et primum virum per feminam in amore ligatum diabolus circumvenit. Uxor igitur Pilati horriliter terrendo apparuit, dicens: Quid apud tuum virum astat ut reus qui innocens est et iustus? Cuius damnatio ad mortem esse non potest sine horrenda ultione Pilati, et per consequens etiam tui. Proinde tibi consulo, et viro tuo ut iudicium omnino suspendat, nec ille tecum terribilla et inopinata patatur mala. Expavefacta mulier novitate videndi, similiter et audiendi, statim suggestioni mori femineo credens, accersitum quemdam referendarium praestructum visioni statim dirigit ad Pilatum, aut literas scripsit, et misit haec verba saltem in sententia continentes: *Nihil tibi, et iusto illi*.

1536 O infidelis iniquitas, et caeca perversitas Iudaeorum! Omnes, praeterquam vos, innocentiam Christi clamant. Clamant Praesides, Herodes actibus pandit, daemon per visum insinuat, mulier profertur, referendarius nuncius profert, *Nihil tibi, et iusto illi*, ut non solum innocentia, sed iustitia Christi praecognitionum laudis in iudicio habeat. Plus enim est iustum esse, quam innocentem fieri. Quasi dicere velit: *Nihil tibi* qui solum ad malefactorum vindictam positus es, *et iusto illi* qui nihil mali fecit. Ac si aperte suadendo dicat: Refrena iudicium, sententiam omnino suspende, vide quid agas, ne efficiaris in viro iusto proferendo sententiam criminis, et non impune transibit. Et rationem subdit, dicens: *Multa enim hodie passa sunt per visum propter eum*, id est, passa sum videntem non sententiando, non in praesenti, sed in terribilibus comminationibus de futuro; per visum quidem, quia sic monstratum est mihi. Apparuerat enim sibi bonorum omnium impeditor forte in aliqua subiecta materia.

1537 Secundo subditur Iudaeorum infestatio, scilicet, ut Christus morti traderetur; propterea subinfertur: *Erat autem paravescere hora quasi sexta*: Et dicit Iudaeis Pilatus, demonstrans eis Christum iterum: *Ecce rex vester*, suis verbis volens praetendere Christi vilitatem, ut timorem auferat de cordibus Iudaeorum, et ipsorum crudelitas mitigetur, ut non sit in illorum cura, utrum vivat, an moriatur tam abiecta conditio viri. *Illi autem dicebant: Tolle, tolle, crucifige eum*.

1538 O dulcis Iesus qui tam durus esset et impius, ut clamores illos horribiles: *Tolle, tolle, crucifige eum* sine gemitu et clamore spiritus aure corporis valeret audire, seu mente tractare? O impatientis feritas, et saeva crudelitas, et cruenta impatientia Iudaeorum! Quae non patris Pilatum implere, aut per amplius prorogare sermonem; et quod iure non potest, satagis clamoribus superare: ait enim: *Tolle, tolle, crucifige eum*: crudelem instantiam in praesagium futurorum ostendis. Nam quales tunc eratis, similiter et futuri, talis geminatio praetendebat, eo quod Christus tollendus erat a vestra fide, et dilectione, sicut et tunc penitus ablatum erat. *Et dixit eis Pilatus: Regem vestrum crucifigim? Responderunt Pontifices: Non habemus regem, nisi Caesarem*; quem licet invite ferrent, comparatione tamen Christi tolerabilior erat Caesar. Hoc tamen dicebant, ut ad Caesarem possent esse appellando recursus, nisi Christum Pilatus, lata sententia, interimeret. Sed iusto iudicio factum est ut ipsi a Caesare imposterum caesi sint qui, detestantes Christum, Caesarem elegerunt.

1539 Tertio subditur Christi sententia. Nam tunc omni spe libertatis Christi adempta, nec libenti voto valens Pilatus eripere eum, male factus, a veritate auditum avertens, a iustitia sancta declinans, usque ad hanc horam habita pietate relicta, in impietate versus, dictavit per crucem mortis sententiam super Christum et super latrones, quos merito ipsorum iniquitas cum eo iussit affigi. Formam vero verborum tam saevae latae sententiae Notarii gestorum Christi scribere non curaverunt; idcirco sub certa forma non tradimus eam. Sed nec istam incuriam inadvertentiae imputemus Evangelistarum scribentium, sed divinae providentiae gubernatrici omnium, quae nihil permisit in Evangelio scribere impertinens, nihilque dimisit expectans: *Tunc adiudicavit Pilatus fieri petitionem eorum, et tradidit eis illum ut crucifigeretur. Tradidit*, scilicet, Iudaeis, illum ad voluntatem: militibus vero et ministris ad sententiae inique executionem.

1540 O iniquitas consummata! quod homo Deum, iniustus iustum, peccator sanctum, iudicandus iudicaturum Deum iudicet, velat reum.

1541 Qua audita saeva et iniusta sententia, Beata Virgo, dolenti corde, lacrymabili ac lamentabili voce dicere potuit ad Pilatum: *Heu mihi Pilate, quid fecisti? Quid est quod te festinavit? Quis tui animi pietatem infecti? Quis te a veritate divertit? Quis te adversum innocentiam dicitivi Filii mei Iesu, tamquam adversum aemulam, exaltavit? Quis te inimicum fecit Filii mei Iesu, pro quo usque in praesens liberando toties laborasti? O infelix anima! Unde in te haec multo facta est? An te male fecisse cognoscis quod pro Filio meo liberando certaveris? An te minae terruerunt populi Iudaeorum? An Caesarem expavescis, si dilecti Filii mei innocentiam non confundis? Vae tibi, infelix Pilate, qui culmini Romano iniuriam facis, et in Caesarem notam ponis, et maculam Deicidii in gloria tua. Confundis praesidentiae sedem, subvertis ordinem iuris. Quiddid est honoris atque pudoris evactas. Male agendi tuis similibus exempla disponis, dilanias leges, omnibus te reldis infamem: et eo de te deterior volabit infamia, quo Filii mei innocentiam pluries proclamasti. Et te in eo causam nullam mortis et poenae invenisse coram Principibus Sacerdotum et plebe fausti constanti audacia protestatus; et cum nunc facto condemnas qui paulo ante verbo in te a defensus est. An oblitus es verborum tuorum? aut te tam levi, stulta et subita mutatione confundis?*

1542 O anima nequam, iure contra te armarentur omnia elementa; quoniam, prout in te agitur, confundis Filium meum saeculi auctorem. Merito tibi omnes virtutes singulae adversantur, vita omnia complectuntur. Ordo naturae, morum, atque iustitiae te repellit, eo quod innocentiam Filii mei propter inimicitiam laniasti. O impie et crudelis, et dire tyranne: ad quid leges? ad quid iura? ad quid praesidentia magistratus? ad quid Caesaris celsitudo? ad quid tribunal omnium Regum terrae? si apud tutores hominum plebeiorum et Reipublicae defensores tanta Filii mei innocentia et puritas et vita immaculata non possunt tute consistere? Sed et tu, anima quocumque es, peccatrix, et nequam, vide quod innocentissimus agnus, ut te a sententia iustae damnationis eriperet, iniusto propter te iudicio elegit condemnari. Ecce quae non rapuit pro te solvit, et tu, impia et crudelis, nec devotionis excolvis gratitudinem, nec compassionis rependis teneritatem, nec insuper ad haec considerationis aperis intellectum.

1543 Secunda contemplatio pertinet ad complementum Dominicae Passionis insuper continet in se tria. Primum est Christi oratio, secundum Christi debilitatio, tertium ad Christum compassio.

1544 Primum est oratio, quia pondere crucis orationis erat: et de hoc subditur: *Milites autem et*